
  

R O M Â N I A 

JUDEŢUL IALOMIŢA 

U.A.T. COMUNA BORDUŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

Tel./fax centrala : 0243311508  Borduşani, str. Primăverii, nr.133    e-mail : primaria.bordusani@yahoo.com 

Tel./fax primar: 0243311838                                                                        web : primariabordusani.ro 

    

H O T Ă R Â R E 

privind contractarea de către UAT Comuna Bordușani de servicii juridice de 

consultanță, asistență și reprezentare   

 

Consiliul Local al Comunei Bordușani, judeţul Ialomiţa, întrunit în şedinţă 

extraordinară din data de 27.01.2025, 

  Examinând: 

-referatul de aprobare nr.358/26.01.2024, al domnului Primar; 

-raportul de avizare al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 

Bordușani; 

      Având în vedere: 

-prevederile art. 109 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-ale art. 29 alin. (1) lit. d) și alin. (3) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

-ale art. I alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 26/2012 privind unele 

măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de 

modificare şi completare a unor acte normative, cu modificările și completările 

ulterioare;  

-Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, actualizată. 

  În temeiul art. 129 alin. (1) și (14), art. 139 alin. (3) lit. a) și g) și art.196, alin (1) din 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

H O T Ă R Ă Ş T E:  

 

Art. 1 - Se aprobă încheierea de contracte de consultanță, asistență și reprezentare 

juridică în vederea apărării intereselor UAT Comuna Bordușani, ale autorităților 

administrației publice locale (Consiliu Local și Primar), având ca obiect acțiuni privind 

litigiile în care acestea au calitate procesuală. 

Art. 2 - Predarea-preluarea dosarelor de către avocat se realizează pe bază de proces-

verbal, semnat de reprezentanții ambelor părți. 

Art. 3 - Trimestrial, prin grija Secretarului General al Comunei, se va prezenta în 

Consiliul Local o analiză a cauzelor deduse judecății, aferente contractelor de consulanță, 

asistență și reprezentare juridică încheiate cu casa de avocatură care deservește interesele 

autorităților administrației publice locale identificate la art. 1. 

Art. 4 - Cheltuielile legate de serviciile juridice menționate la art. 1 se vor suporta din 

bugetul local al Comunei Bordușani. 

Art. 5 - Se mandatează Primarul Comunei Bordușani, să contacteze cabinete 

individuale de avocați, cabinete asociate de avocați, societăți civile profesionale de avocați, 

mailto:primaria.bordusani@yahoo.com


  

societăți profesionale cu răspundere limitată de avocați, în vederea prestării serviciilor 

juridice menționate la art. 1 și să semneze contractele de prestări-servicii încheiate cu 

acestea.  

          Art. 6 - Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa cetăţenilor prin afişare la sediul 

Primăriei Comunei Bordușani şi pe website-ul https://www.primariabordusani.ro. 

Art. 7 - Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija Secretarului General al Comunei 

Bordușani Instituției Prefectului, Primarului si Serviciului Financiar-Contabil. 

  

                                                       PREŞEDINTE,    

                                                         

                                                                                                    Contrasemnează,                                                                                                                                                                                    

                 SECRETAR GENERAL, 

        jr.Ghiţă Ispir 

 

 

 

Borduşani, 27.01.2025 

Nr.  05 

             
 

 

 

 

 

https://www.primariabordusani.ro./

	R O M Â N I A
	Borduşani, 27.01.2025

